
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Aprobar el protocolo de Actividad Práctica Presencial para las carreras de Farmacia y
Bioquímica

 
VISTO:

La emergencia sanitaria originada por la pandemia producida por el coronavirus SARS-CoV-2, agente causal de la
enfermedad COVID-19;

CONSIDERANDO:

La RD FCQ 302/2020 por la cual se resolvió suspender las actividades presenciales, incluidas las prácticas de los
Practicanatos profesionales, para los y las estudiantes de todas las carreras de grado de la Facultad como
consecuencia de la pandemia COVID-19 y hasta tanto exista seguridad en términos sanitarios;

La RR 562/2020 y su mod. RR 584/2020 que aprueba el Protocolo Básico de Prevención para evitar el contagio y la
propagación del coronavirus SARS-CoV-2 en el personal que cumple tareas esenciales dentro del ámbito de la
UNC;

La RD FCQ 415/2020 que crea el Comité de Emergencia COVID-19 de la FCQ cuya función es velar por el
cumplimiento y elaboración de protocolos básicos de prevención dentro del marco de la pandemia COVID-19;

Que la FCQ ha elaborado un protocolo para el retorno a las actividades prácticas presenciales para los y las
estudiantes en condiciones de cursar el Practicanato Profesional de las carreras de Farmacia y Bioquímica en
centros de prácticas externos a la facultad en el marco de la emergencia sanitaria producida por la pandemia
COVID-19;

Que dicho protocolo fue elevado a las autoridades de la UNC de acuerdo al EX- 2020-00246538-UNC-ME-#FCQ y
aprobado con observaciones realizadas por la Oficina Central de Gestión de Higiene, Seguridad, Gestión de
Residuos Peligrosos y Medio Ambiente Laboral de la UNC (IF-2020-00259761-UNC-VRE);

Que el Comité de Emergencia COVID-19 FCQ ha atendido e incorporado las observaciones de la Oficina Central de
Gestión de Higiene, Seguridad, Gestión de Residuos Peligrosos y Medio Ambiente Laboral al mencionado
Procedimiento;

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS

RESUELVE:



Artículo 1°. Aprobar el protocolo de Actividad Práctica Presencial para las carreras de Farmacia y
Bioquímica en Ámbitos Externos a la Facultad, Laboratorios Hospitalarios, Farmacias
Hospitalarias y Farmacias Comunitarias, para los y las Estudiantes en Condiciones de Cursar
el Practicanato Profesional, a ser aplicado mientras esté vigente la emergencia sanitaria por la Pandemia
COVID-19, y que como Anexo I acompaña a la presente Resolución.

Artículo 2°. Disponer que el presente Protocolo se aplique de manera complementaria y coordinada con los
protocolos aprobados por los centros de práctica externos a la Facultad y vigentes dentro del marco de la pandemia
COVID-19. En caso de existir pautas o recomendaciones que determinen acciones diferentes entre los distintos
protocolos vigentes prevalecerán aquellas que resulten las más seguras o factibles de cumplir para prevenir el
contagio por el coronavirus SARS-CoV-2.

Artículo 3°. Establecer que el inicio de la Actividad Práctica Presencial dispuesta en el Art. 1º estará sujeto a la
autorización pertinente del Centro de Operaciones de Emergencia (COE) de la Provincia de Córdoba y al
cumplimiento del Art. 2º de la Res 1084/2020 del Ministerio de Educación de la Nación Argentina referido al circuito
para el trámite de revisión y conformidad del MINISTERIO DE EDUCACIÓN a los PLANES DE RETORNO A
ACTIVIDADES ACADEMICAS PRESENCIALES (IF-2020-51450342-APN-SSPU#ME de la misma resolución).

Artículo 4°. Protocolicese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese. 

npd/SC

 

 

 





   
 
 


ANEXO I 
Actividad práctica presencial para los y las estudiantes en condiciones de 
cursar el Practicanato Profesional de Farmacia y Bioquímica en ámbitos 


externos a la facultad: laboratorios hospitalarios, farmacias hospitalarias y 
farmacias comunitarias.   


 
Ref. EXP-2020-00125722-UNC-ME#FCQ 


IF-2020-00259761-UNC-VRE 
 


Pautas generales para la organización de las actividades 
 
OBJETIVO 
Habilitación para realizar el Practicanato Profesional en Farmacia y Bioquímica 
bajo modalidad presencial mientras dure la emergencia sanitaria por la Pandemia 
COVID-19. 
 
ALCANCE 
Estudiantes del último año de la carrera de Farmacia y Bioquímica que requieren 
realizar el Practicanato Profesional para poder graduarse en sus respectivas 
carreras de grado comprendidos dentro del marco de la Resolución 103/2020 de 
la Secretaria de Políticas Universitarias para carreras en Ciencias de la Salud. 
 
NORMATIVIDAD 
Las instancias para la habilitación de la actividad incluyen: 
1. Resolución 103/2020 de la Secretaría de Políticas Universitarias.  
2. La RHCD 307/2020 que aprueba la realización de actividades de entrenamiento 
profesional bajo modalidad virtual en el Practicanato Profesional de Farmacia. 
3. La RHCD 306/2020 de la FCQ-UNC que aprueba la realización de actividades de 
entrenamiento profesional bajo modalidad virtual en el Practicanato Profesional 
de Bioquímica. 
4. La RD 1030/2020 que aprueba el Protocolo para la realización de actividades 
prácticas en el Edificio de Cs I de la FCQ UNC. 
5. Los lineamientos del Art 9 del Decreto de Necesidad de Urgencia 576/2020. 
6. La Decisión Administrativa 1995/2020 – Retorno a las actividades académicas 
presenciales. 
3. La Aprobación de la Oficina Central de Gestión de Higiene, Seguridad, Gestión de 
Residuos Peligrosos y Medio Ambiente Laboral de la UNC. 
4. La aprobación por el Centro de Operaciones de Emergencia (COE) de la 
Provincia de Córdoba. 
 
En este marco normativo, se comunica a los y las estudiantes que la actividad es 
catalogada como excepcional, voluntaria y condicional (ver ANEXOS). Se destaca 
que implica una decisión individual de cada estudiante y es dependiente de los 
protocolos institucionales donde se realizará la actividad presencial del 
Practicanato Profesional de Farmacia y Bioquímica. Como alternativa, los y las 
estudiantes tienen la opción de completar el ciclo de formación práctica presencial 







   
 
del Practicanato Profesional de Farmacia o Bioquímica luego de culminar la 
emergencia sanitaria producto de la Pandemia COVID-19. 
 
Procedimiento de formalización 
A partir de la RD-302/2020 de la FCQ se suspendieron las actividades 
presenciales, incluidas las prácticas profesionales de los Practicanatos, para los y 
las estudiantes de todas las carreras de grado de la Facultad producto de la 


Pandemia COVID-19 y hasta tanto exista seguridad en términos sanitarios. 
Por esta razón, en el marco de la Resolución 103/2020 de la Secretaría de Políticas 
Universitarias y a la Decisión Administrativa 1995/2020, los y las estudiantes que 
acepten realizar actividades presenciales en ámbitos externos a la facultad dentro 
del marco del Practicanato Profesional deberán enviar una nota al Decano (ver 
ANEXOS) donde indican que conocen los riesgos sanitarios producto de la 
Pandemia COVID-19 y liberan de responsabilidad frente a las consecuencias 
posibles de contagiarse, tanto a la Universidad como a la Institución adonde la 
actividad se va a realizar. Además, los y las estudiantes deben presentar una 
declaración jurada periódica virtual (establecida en formato web por la Facultad) 
donde expresan su condición de salud y de sus contactos estrechos a fin de 
mantener actualizada su situación. 
 
Descripción de las actividades 
Los Profesores Responsables de los Practicanatos Profesionales de Farmacia y 
Bioquímica establecerán los programas de actividades presenciales, considerando 
la disponibilidad de ámbitos de práctica y el período de tiempo necesario para 
trabajar las competencias fundamentales de la carrera y posibilitar un espacio 
mínimo de experiencia asistencial y de práctica profesional en espacios externos a 
la facultad. Las actividades se desarrollarán en ámbitos sanitarios públicos y 
privados con los que la Facultad mantiene convenios específicos para realizar el 
Practicanato Profesional en Farmacia y Bioquímica. Las actividades se realizarán 
en: 
 
1.- laboratorios de análisis clínicos 
2.- farmacias hospitalarias y  
3.- farmacias comunitarias 
También se podrán considerar actividades de Practicanato Profesional en 
laboratorios industriales e investigación externos a la Facultad. 
 


Esquema de rotación 


Todas las actividades se realizarán siguiendo un esquema general que incluye una 
distribución de los y las estudiantes en: 
• grupos definidos en bloques quincenales (15x15) o 
• actividades en días intercalados (día por medio, par/impar) 
Las características de cada actividad pueden implicar particularidades que hacen a 
la organización de cada uno de los ámbitos donde se desarrollan y que responden a 
la normativa mencionada previamente. 
 
Descripción de las actividades: 







   
 
• Rotaciones en el ámbito de los centros asistenciales hospitalarios (laboratorios y 
farmacias) y farmacias comunitarias. También se pueden contemplar rotaciones en 
laboratorios industriales y de investigación externos a la facultad. 
• Participación en actividades de los laboratorios hospitalarios y farmacias 
hospitalarias y  comunitarias. También se podrán considerar la participación en 
actividades de laboratorios industriales y de investigación externos a la facultad. 
• Todas las rotaciones y actividades serán realizadas bajo la supervisión del 
personal profesional e Instructores Docentes reconocidos en los respectivos 
centros de práctica. 
• Duración: 8 semanas. 
• Cobertura de Lunes a Viernes 
• Turnos de 4 hs diarias: 
• La asignación de estudiantes a los lugares se realizará en función de los factores 
de ocupación recomendados por los centros de prácticas.  La distribución de los y 
las estudiantes será realizada por los profesores responsables de las asignaturas 
Practicanato Profesional de Farmacia y Bioquímica. 
 
Pautas de preparación y de desempeño 
Capacitación: 
• Previo a la realización de la actividad presencial los y las estudiantes deberán 
haber cursado y aprobado el taller sobre prevención, seguridad e higiene 
relacionado con la Pandemia COVID-19 el cual será dictado por las asignaturas 
Practicanato Profesional de Farmacia y Bioquímica en conjunto con el Corredor 
Sanitario COVID-19 de la FCQ (RD-966/2020) dependiente del Comité de 
Emergencia COVID-19 de la FCQ (RD-415/2020). Este taller tendrá una duración 
de una (1) hora con un cupo máximos de diez (10) estudiantes por taller y será 
realizado de manera presencial en las aulas de actividad práctica del Edificio 
Ciencias I de la Facultad bajo cumplimiento del protocolo de prevención básico 
aprobado por la Facultad (RD-1030/2020) y por la UNC (RR-562/2020 y su mod. 
RR 584/2020). 
 
Pautas generales en todos los ámbitos: 
• Compromiso personal con pautas de cuidado en las actividades de la vida diaria 
• Prohibición de cambios entre áreas y/o días asignados. 
• Prohibición de permanecer en un ámbito fuera del turno asignado. 
• Uso de material de protección personal 
• Uso de barbijo y máscara facial (esta última cuando se indique) 
• Llegada y salida en horarios programados 
• Prohibición de permanencia en áreas comunes, bar, etc. 
 
Pautas para los Profesores responsables: 


 Promover reuniones periódicas virtuales, al menos una por mes, entre los 
los instructores docentes de los centros de prácticas y los/las estudiantes 
para intercambiar experiencias en temas de bioseguridad.  


 Guardar los registros de capacitación de los y las estudiantes. 
 Promover acciones de difusión que incentiven y fomenten el compromiso 


de los y las estudiantes a desempeñarse con criterio precautorio. Esto 







   
 


significa que, cuando haya riesgo, la ausencia de información o certeza 
científica no deberá utilizarse como razón para postergar o eludir la 
adopción de medidas eficaces para evitar daños a la salud de las personas.  


 
Insumos requeridos: 
Los insumos necesarios para las actividades de los y las estudiantes en 
Practicanato Profesional de Farmacia y Bioquímica son: 
• máscaras facial  
•  barbijos 
• guantes descartables 
• batas descartables (cuando se indique su uso) 
• juegos de cofia y cubrepiés (en ambos casos cuando se indique su uso) 
 cobertura de seguro por accidente de trabajo individual provisto por la Facultad. 
 
Fecha programada para el inicio de actividades 
A partir de la autorización y habilitación de la actividad por parte de las 
autoridades sanitarias de la Provincia de Córdoba y la Universidad, así como de 
acuerdo a lo programado por las asignaturas de Practicanato Profesional de 
Farmacia y Bioquímica. 


 
 







   
 


ANEXOS 
 
Sr. Decano de la  
Facultad de Ciencias Químicas 
UNC 
 
 
En mi carácter de estudiante de la Facultad, me dirijo al Sr. Decano con el objeto de 
informar:  
Que es mi voluntad realizar la actividad práctica presencial en los ámbitos 
reconocidos por la asignatura Practicanato Profesional de Farmacia/Bioquímica 
(tachar lo que no corresponda) de la Facultad de Ciencias Químicas de la UNC. 
Que ello tiene por fundamento que es requisito la realización de la misma para 
culminar el cursado de la carrera, como opción para no postergar mi egreso. 
Que conozco perfectamente las consecuencias, riesgos y posibles complicaciones 
asociados con el contagio de COVID-19 por lo que me comprometo a cumplir con 
todas las pautas de prevención establecidas por la Facultad, la Universidad y el 
centro de práctica para evitar el contagio del coronavirus SARS-CoV-2 tanto para el 
cuidado de mi propia salud como la de terceros con los que estaré o pueda estar en 
contacto. 
En consecuencia, es mi exclusiva voluntad realizar la práctica renunciando a 
formular reclamo alguno a la Universidad y/o al Ministerio de Salud en caso de 
sufrir algún daño a mi salud relacionado con el contagio de COVID-19 y/o 
cualquier otra patología en este contexto. 
Sin otro particular, le saludo atentamente. 
 
Apellido y Nombre: 
 
DNI: 
 
Firma: 
 
Lugar y Fecha:  


 







   
 
 
Estimado/a Estudiante: 
 
Frente a su solicitud de realización de las actividades prácticas presenciales y en 
mi carácter de Decano de la Facultad de Ciencias Químicas de la UNC cumplo en 
informarle que: 
1.- Es de público y notorio conocimiento la situación epidemiológica por la que se 
transita. 
2.- Consecuentemente la posibilidad de contagio es Alta, particularmente en 
centros de salud. 
3.- Conforme los lineamientos del Art 9 del Decreto 576/2020 y la Res. 103 del 
Secretario de Políticas Universitarias, la realización presencial de las prácticas 
profesionales podrán realizarse bajo cumplimiento estricto de los protocolos de 
prevención para evitar enfermarse de COVID-19 aprobados por la autoridad 
sanitaria provincial y universitaria. 
4.- Pese a ello la Universidad recomienda postergar la realización de la Actividad 
Académica hasta tanto la situación sanitaria permita la realización de las mismas 
sin riesgo alguno. 
5.- En consecuencia de lo expuesto, se autoriza la realización a aquellos alumnos 
que cuenten con: 
5.1.- Nota por la que reconoce los riesgos correspondientes y libera de 
responsabilidad a la institución. 
5.2.- Acreditación de la realización del taller de capacitación para medidas de 
prevención, seguridad e higiene para no contraer COVID-19. 
5.3.- Acreditación del Protocolo COE de la institución en donde se realiza la 
práctica. 
 
Sin otro particular, le saludo atentamente. 
 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 18 de Noviembre de 2020
	numero_documento: RD-2020-1449-E-UNC-DEC#FCQ
		2020-11-18T11:17:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Silvia Graciela Correa
	cargo_0: Docente
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-18T13:06:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Gustavo Alberto Chiabrando
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-18T13:06:56-0300
	GDE UNC




